
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3105 / 2021

Prot. corr. B 15/1/2 /1/6- 2018 (5984/2021)

OGGETTO: CIG: Z0B33E9175  Affidamento Diretto mediante trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 
1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 convertito in legge 120/2020 per abbonamento quinquennale al 
servizio Agenzia ANSA - Notiziario Regionale Locale Friuli Venezia Giulia ad uso consultazione 
attraverso servizi per 2 postazioni dal 01/01/2022 al 31/12/2026.  Spesa complessiva di Euro 20.000,00 
piu' IVA al 4% per un totale di Euro 20.800,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31.03.2021,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 
approvati il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 
2021 - 2023;

- con Deliberazione Giuntale n. 283 del 01/07/2021 immediatamente esecutiva, è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

- con Deliberazione Consiliare n. 31 del 13/7/2021 "Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - 
Variazione  n.  6  -  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazione  di  assestamento 
generale (art. 175, comma 8, TUEL);

considerato che la legge n. 150 del 7 giugno 2000, recante disposizioni inerenti alla “Disciplina delle 
attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni", in attuazione dei principi che 
regolano la trasparenza e l'efficacia dell'azione amministrativa, dà disposizioni in merito alle attività di 
informazione  e  di  comunicazione  che  le  Pubbliche  Amministrazioni,  attraverso  gli  Uffici  Stampa,  i 
Portavoce e gli URP, devono garantire; 

dato atto che l'Ufficio Stampa e il Portavoce del Sindaco, in particolare, curano i rapporti con gli organi 
d'informazione secondo i principi di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni e hanno 
pertanto la necessità di utilizzare i servizi di informazione giornalistica di agenzie di stampa attraverso 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



Pag. 2 / 6

l’accesso con abbonamento a notiziari e servizi delle agenzie;

richiamati:

-l'articolo 55, comma 24, della legge n. 449/1997 il quale stabilisce che l'acquisto dalle Agenzie di Stampa, 
mediante appositi contratti, di notiziari speciali ed ordinari, servizi giornalistici e informativi, ordinari e 
speciali, e le loro raccolte anche su supporto informatico, nonché il servizio di diramazione di notizie e 
comunicati,  rientra  nei  servizi  di  cui  all'articolo  7,  comma 2,  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo  n. 
157/1995, già recepito dall'art. 57 del Decreto Legislativo n. 163/2006 ed ora recepito dall'art. 63 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

-la  direttiva  del  Sottosegretario di  Stato del  19 giugno 2015 -  Criteri  per  l'acquisto da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri di servizi informativi e giornalistici delle agenzie di stampa per le 
esigenze della Pubblica Amministrazione - la quale stabilisce che è possibile stipulare contratti con tutti i  
soggetti  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  sulla  base  di  una  valutazione  dettagliata  dell'offerta 
giornalistica, per accertarne la congruità in relazione alle esigenze dell'amministrazione;

considerato che il Portavoce del Sindaco ha espresso l'esigenza, anche per l'Ufficio Stampa, di accedere a 
un servizio di informazione giornalistica con particolare riguardo a notiziari a valenza locale e regionale;

richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett,  a)  integrata dall'art.  51 della  legge 108/2021 che 
prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...”;

appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita' di utilizzare la procedura della trattativa 
diretta  la  quale  si  configura  come  una  modalita'  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che puo'  essere avviata  da  un'offerta a  catalogo o da un oggetto generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

ritenuto  pertanto  opportuno  avviare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto 
legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L 120/2020, con Agenzia A.N.S.A., C.F. 00391130580 
con sede in via della Dataria, 94 00187 Roma;

dato atto che da verifiche è emerso che l'ANSA è l'unica agenzia che fornisce il servizio di Notiziario 
Regionale  Locale  Friuli  Venezia  Giulia  con  approfondimenti  dettagliati  sugli  eventi  giuliani  dando 
un'informazione  capillare  atta  ad  assicurare  al  Comune  di  Trieste  lo  strumento  necessario  per 
consentire un costante aggiornamento sugli avvenimenti del territorio;

contattata pertanto l'Agenzia ANSA che, con comunicazione mail del 09/11/2021, acquisita agli atti, ha 
trasmesso le seguenti offerte di Notiziario Regionale FVG per 2 postazioni:

– Notiziario Regionale FVG - 2 postazioni per 1 anno 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



Pag. 3 / 6

           € 4.350,00+ IVA al 4%  per un totale di Euro 4524,00

– Notiziario Regionale FVG - 2 postazioni per 5 anni

           €  20.000.00 + IVA al 4%  per un totale di Euro 20.800,00 

Considerato che dal confronto tra i due preventivi rispettivamente annuale e quinquennale, si evince che 
nella seconda proposta è stato operato lo sconto complessivo di Euro 1.820,00 rendendo l'offerta 
economica particolarmente vantaggiosa;  

ritenuto pertanto congrua l'offerta per l'abbonamento al Notiziario Regionale FVG con durata di 5 anni 
(1/1/2022 – 31/12/2026) di Euro €  20.000.00 + IVA al 4%  per un totale di Euro 20.800,00;

considerato che l'Agenzia Ansa offre, anche per i prossimi cinque anni, oltre allo sconto sopra indicato, 
la   possibilità di consultare il notiziario da due device per ciascun utente - non in contemporanea (PC 
fisso + Device Mobile).  

precisato  che il pagamento dell'abbonamento avverrà previa presentazione di fattura elettronica  a 60 
gg. data protocollo generale,  in due  soluzioni semestrali  posticipate per ciascuno dei 5 anni;

considerata l'offerta  rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione,  si  ritiene  di  procedere 
all'affidamento diretto, mediante trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 1,comma 2 lettera a) del D.L. n. 
76 convertito in legge 120/2020 per abbonamento quinquennale ad Agenzia ANSA con sede in Via della 
Dataria, 94 - 00187 Roma - Partita IVA 00876481003, dal 01/01/2022 al 31/12/2026 con una spesa di 
Euro  20.000,00  più  IVA al  4%  per  un  totale  di  Euro  20.800,00  precisando  che  si  provvederà  alla 
successiva formalizzazione contrattuale che prevederà, come per gli anni precedenti, anche un'apposita 
clausola di non tacito rinnovo dell'affidamento in questione;

considerato che il costo annuale dell'abbonamento sarà di Euro 4000,00 più IVA al 4%, per un costo 
complessivo annuale di Euro 4160,00 per il periodo 2022-2026; 

dato atto   che  :

-  il  presente affidamento è stato identificato sulla piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice : CIG: Z0B33E9175;

dato atto che:

– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

– gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

  - non e' prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali in 
quanto fornitura di servizi di informazione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



Pag. 4 / 6

dato atto che:

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

vista la determinazione del Segretariato Direzione Generale n. 33 dd 02/08/2017 con la quale é 
stato conferito alla dottoressa Barbara Borsi l'incarico di responsabile della Posizione 
Organizzativa Comunicazione a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso 
confermata con la Determinazione n. 852/2019 del Direttore del Dipartimento Innovazione e 
Servizi Generali;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto il D.lgs. n. 50/2016 e smi;

visti gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare integralmente le premesse del provvedimento considerandole quale 
parte integrante del  presente dispositivo;

2. di procedere per le motivazioni esposte in premessa e considerata la congruità 
dello sconto relativo alla proposta di abbonamento quinquennale, all' Affidamento Diretto 
mediante trattativa diretta MEPA ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera a) del D.L. n.  76 
convertito in legge 120/2020 del servizio di Abbonamento al Notiziario Regionale Locale 
Friuli Venezia Giulia per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026 all'Agenzia ANSA con sede 
in via della Dataria, 94 - 00187 Roma - Partita IVA 00876481003;

3. di  procedere alla  formalizzazione contrattuale  dell'affidamento  sulla  piattaforma 
MEPA;

4. di autorizzare la spesa per la fornitura del servizio di cui sopra per un ammontare 
complessivo di euro 20.800,00 IVA inclusa imputando la spesa al capitolo 92625 Utenze e 
Canoni per il Servizio Comunicazione del bilancio per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 
2026;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



Pag. 5 / 6

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2022 per Euro 4.160,00; nel 2023 per Euro 4.160,00,00, nel 2024 per Euro 4.160,00; nel 
2025 per Euro 4.160,00, nel 2026 per Euro 4.160,00;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente: anno 2022 - Euro 4.160,00
anno 2023 - Euro 4.160,00
anno 2024 - Euro 4.160,00
anno 2025 - Euro 4.160,00
anno 2026 - Euro 4.160,00

8. di dare atto che il pagamento dell'abbonamento avverrà previa presentazione di 
fattura elettronica  a 60 giorni dalla data protocollo generale,  in due  soluzione  semestrali 
posticipate per ciascuno dei cinque anni;

9. di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro 20.800,00 IVA inclusa ai  capitoli  di 
seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000926
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02488  00001 00819 N 4.160,00  

2023 000926
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02488  00001 00819 N 4.160,00  

2024 000926
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02488  00001 00819 N 4.160,00  

2025 000926
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02488  00001 00819 N 4.160,00  

2026 000926
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02488  00001 00819 N 4.160,00  

    

10. di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



Pag. 6 / 6

a pagare le fatture presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in 
subordine alla verifica in merito alla regolarita' contributiva.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. ssa Barbara Borsi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754155 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3105 / 2021



 Atto n. 3105 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 15/12/2021 15:33:02
IMPRONTA: 8D260E507ECF8B2139A84E26822AD3D402F2412E8EA5655BF100ABCAF1EF0656
          02F2412E8EA5655BF100ABCAF1EF065669E64539FDD4E37B0EB980ED44DA3DB1
          69E64539FDD4E37B0EB980ED44DA3DB1DA18DA4CCD98CF79D2EFB259E76663A1
          DA18DA4CCD98CF79D2EFB259E76663A19913406E2DA8D140D6B439F453893B78


